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* نوار غزه این روزها در برابر یورش رژیم کودک‌کش و غاصب غیرتمندانه مقاومت 
می‌کند و نمادی از مظلومیت و حریت و مقاومت است. و افکار عمومی جهان 
با سیاست بایکوت خبری، تخریب و تحریف رسانه‌های امپریالیستی به خوبی 
آشناست. اما جلادان ددمنش رژیم نجس و شجره  خبیثه صهیونیسم بدانند 

انتقام سختی از آنان گرفته خواهد شد و زوال این رژيم قطعی است.
نوربخش - مشهد مقدس
* دولت‌های بعضی از کشورهای بی‌رگ و بی‌ریشه عربی با مشاهده جنایت‌های 
وحشیانه اسرائیل علیه مردم مظلوم فلسطین در محضر خداوند چه پاسخی دارند 
بدهند؟ اگر نیروهای مقاومت و سردار سلیمانی نبودند معلوم نبود امروز دشمنان 

چه مصیبتی بر سر فلسطین و فلسطینی‌ها آورده بودند؟
0914---0811

* آقای ظریف وزیرخاجه کشورمان گفته بود آمریکا با فشار دادن یک دکمه 
مدیریت دفاعی ایران را از بین خواهد برد ولی امروز شاهد وضعیت افتضاح  
صهیونیست‌های مورد حمایت شدید آمریکا در مقابل نیروهای مقاومت محاصره 

شده داخل فلسطین هستیم.
0919---8895

* راه، مکتب و ایدئولوژی شهید سردار دلها سلیمانی در میدان و در صحنه 
بودن است و باپشت میزنشینی، بوروکراسی و پیشبرد بخشنامه‌ای و دستوری 

امور، در تضاد است!
0992---8857
* ان‌شاءا... مردم انقلابی و مومن به کاندیدایی رای خواهند داد که نگاهش به 
داخل باشد نه کدخدا تا شاهد کاهش مشکلاتی باشیم که طی 8 سال اخیر با 

نگاه به کدخدا هر روز بر دامنه‌اش افزوده شده است.
0936---7015

* دولت تدبیر و امید طی 8 سال مدیریت کشور توانست رکوردهای بی‌نظیری 
از خود برجای گذارد. رکورد افزایش 600 برابری قیمت مسکن و 800 درصدی 
خودرو، تورم 50 درصدی، افزایش چند صددرصدی بهای کالاهای اساسی و 
سوق دادن بخش بزرگی از مردم به زیر خط فقر و... با کمال‌پررویی طیفی که 
در این بلا نقش داشته‌اند به صف شده‌اند که دوباره انتخاب شوند و بر افزایش 
این درصدها بیفزایند و نفس مردم را بگیرند! ان‌شاءا... مردم در 28 خرداد پاسخ 

‌آنها را خواهند داد.
شاهوار - تهران
* منظور سخنان رئیس‌جمهور در هیئت دولت چهارشنبه 1400/2/29 »انجام 
کارهای بزرگی که مردم از آن خبر ندارند! موفق بودن در مذاکرات، شکستن کمر 
تحریم‌ها و...« از نظر مردم - همین تورم بی‌سابقه، تعطیلی کارگاه‌های  تولیدی، 
خالی شدن و کوچک شدن سفره‌های مردم، فساد، اختلاس، حقوق‌های نجومی، 

جریان نفوذ، بکارگیری دوتابعیتی‌ها و... در این دولت است.
0915---1713

* رئیس‌جمهور به خاطر وعده‌های عمل نکرده‌اش و نگاه به دست کدخدا برای 
حل مشکلات و عدم توجه به داخل، مردم را نسبت به کاندیداها و مشارکت 

سیاسی بدبین کرده است.
وحیدی
* یکی از عوامل خوشحالی و نشاط مردم در این دوره از انتخابات این است که 

رئیس‌جمهور فعلی کاندیدا نیست!
0992---3453
* به آقای جهانگیری معاون اول رئیس‌جمهور عرض می‌کنم 8 سال مسئولیت 
داشتید کاری برای کولبران کشور نکردید این گریه‌های ساختگی چیست که در 
تبلیغات انتخاباتی پیش‌هنگام خود بروز می‌دهید؟ شما مردم را خیلی دست‌کم 

گرفته‌اید.
0917---9762

* جناب ربیعی! ما مردم شرمنده‌ایم که باعث دل آزردگی معاون اول شدیم! 
از اوضاع ساخت و پرداخته شده به دست خود مردم که باعث جریحه‌دار شدن 
قلب نازک او شده عذرخواهی می‌کنیم. از اینکه سفره ایشان را کوچک کردیم و 
نتوانستیم بیشتر ایشان را از حقوق‌های نجومی برخوردار کنیم و 60 تن طلا و 

میلیاردها دلار را به مفتخوران دادیم پوزش می‌طلبیم...
0914---9590

* آن مقام مسئول دولتی که به هنگام ثبت‌نام برای نامزدی ریاست جمهوری 
تظاهر به گریه می‌کند آیا شده در دل شب در خلوت با خدای خود به خاطر 

سوءمدیریت‌های پرخسارتش برای مردم و کشور گریه بکند؟
0919---3356

* گریه مصنوعی آقای جهانگیری معاون اول رئیس‌جمهور به هنگام ثبت نام 
برای نامزدی ریاست جمهوری کارساز نخواهد بود. کاملا پیداست که چه قصدی 

دارند مردم نیز هوشیار شده‌اند.
0918---1377

* آقای لاریجانی! اگر پادگانی‌ها سپر بلای شما نشده بودند، تکفیری‌های داعشی 
شما را در صحن مجلس سلاخی کرده بودند!

روح‌روان- یک شهروند پادگانی
* آقای لاریجانی! دو قطبی‌سازی حربه نخ‌نمایی شده است. شما شریک دولت 
تدبیر هستید و مردم به حق، عنوان دولت سوم روحانی را به شما می‌دهند. هر 

چند ژست منتقد دولت به خود بگیرید!
پورشیر- تهران
* امثال آقای لاریجانی سیاست فرار به جلو را در پیش گرفته‌اند در حالی که بابت 
پخت و پز 20 دقیقه‌ای برجام بی‌فرجام در مجلس باید پاسخگوی خسارت‌های 

سنگین این دستپخت خود باشند.
0933---5350

* شنیدیم آقای رئیسی چند وقت قبل در بازدید از یک مجتمع قضایی وقتی 
متوجه عدم ناکارآیی مسئول این مجتمع می‌شود همان جا و همان موقع دستور 
به خلع آن مسئول می‌دهد. کاش آقای لاریجانی در کرسی ریاست مجلس چنین 
برخوردهایی را با دولتمردان ناتوان و ناکار آمد می‌کرد و امروز در انتخابات پرونده 

قابل ارائه‌ای می‌داشت.
خانی
* مردم تحت هیچ شرایطی اجازه نخواهند داد دولت سوم روحانی تحقق پیدا 
کند. همه وظیفه‌داریم دست به تغییر این دولت ناتوان و ناکار آمد زده و کشور 

را نجات بدهیم.
0919---6858

* ترامپ به دروغگو‌ترین رئیس‌جمهور آمریکا در تاریخ این کشور ثبت شد به 
نظرم در کشور ما نیز نام دولت مدعی تدبیر به همین عنوان ثبت گردید! چرا 
به خاطر سخنانی مثل برجام را خدا آورده است، اگر برجام نبود ما دچار قحطی 
می‌شدیم، آب ما هم به برجام گره خورده است، در تمام مذاکرات برنده‌ایم! مردم 
مشکلی ندارند! و دروغ‌های هر روزه‌ای که بر زبان برخی جاری می‌شود. البته 
در نظام اسلامی کسی که با حربه »دروغ« بخواهد برای خود آبرویی کسب کند 

خداوند او را برزمین خواهد زد.
بیگی
* از نمایندگان انقلابی به خاطر صدور بیانیه و دفاع از منافع ملی و مخالفت از 

فرسایشی شدن مذاکرات دولت تقدیر و تشکر می‌کنیم.
0910---2842

* ناصرالدین شاه گفته بود چرا توپ در نمی‌کنید. گفتند قبله عالم به هزار و 
یک دلیل. اول اینکه باروت نداریم. حال حکایت گزارش دادن‌های آقای عراقچی 
از مذاکرات هسته‌ای در وین شده که می‌گوید همه چیز حل شده فقط چند 

موضوع لاینحل باقی مانده است.
0902---3107

* برخی از این افراد به اصطلاح اصلاح‌طلب که ثبت‌نام کرده‌اند عملکردشان 
نشان می‌دهد برای اداره دهیاری هم مناسب نیستند تا چه رسد به اداره کشور 
و عملکرد و شعار برخی دیگر نیز آنچنان است که اگر فرد عادی مثل من آن را 

انجام داده بود الان باید فراری می‌بود!
0911---8137

* رأی‌آوری بعضی‌ها در انتخابات بدون اینکه شایستگی‌های لازم را برای کسب 
مسئولیت داشته باشند مثل کسی است که یک‌شبه ثروتمند می‌شود و با این 

ثروت بادآورده نمی‌داند چه بکند و لذا آن را خیلی راحت بر باد می‌دهد.
0914---8187

* از یادداشت روز بحران کاهش جمعیت که سیب و پرتقال نیست به قلم آقای 
عباس شمسعلی و نگرانی از پیری جمعیت که مورد بی‌توجهی مسئول امر قرار 
گرفته و دغدغه دلسوزان نظام است، تقدیر و تشکر می‌شود. مجلس انقلابی لازم 
است به این امر ورود کند و با تصویب طرح و تشویق و اختصاص سهام عدالت 
و هدیه دولت به فرزند برای پس‌انداز آینده‌اش )سپرده آتیه( جوانان را به ازدواج 

و متأهلین جوان را به فرزندآوری ترغیب نماید.
3949---0912 و 0049---0911 و  6455---0910

القدس العربی: ایران
ضربات سختی به اسرائیل زد

یک روزنامه منطقه‌ای عرب زبان نوشت، ضربات مقاومت فلسطین به اسرائیل، 
اقتدار منطقه‌ای ایران را نشان داد.

روزنامه القدس العربی در گزارشی نوشت: ضربات اخیر مقاومت فلسطین به 
اسرائیل نشان داد که ایران تا چه اندازه در افزایش قدرت گروه‌های مقاومت در 
منطقه موفق عمل کرده است. در همین زمینه روجر بویس در روزنامه انگلیسی 
خاطر نشان می‌کند: اسرائیل‌اشتباه کرد و در همان دامی افتاد که خود آن را 
به وجود آورده بود و موشک‌ها به طور غیرمنتظره از نوار غزه به سوی اسرائیل 
)سرزمین‌های‌اشغالی( شلیک شدند. همچنین اعتراضات در سراسر کرانه باختری 
شعله‌ور گردید و از یک انتفاضه جدید سخن به میان آمد و بر اساس یک پیش‌بینی 

واقعی »معامله قرن« »دونالد ترامپ« قبل از شکوفا شدن نابود خواهد شد.
مقاومت فلسطین چند هزار موشک را به سوی شهرهای مختلف از جمله 
تل آویو شلیک کرد و فضایی از رعب و وحشت ایجاد کرد... ویدیویی در سطح 
گسترده منتشر شد. این ویدئو یک مرد فلسطینی را نشان می‌دهد که در هنگام 
شلیک موشک‌های مقاومت از غزه به سوی سرزمین‌های‌اشغالی فریاد می‌کشد، 
»یا لثارات سلیمانی«، »یا لثارات قاسم« و »بسم الله قاصم الجبارین«. انتشار این 
ویدئو باعث شد تا پرونده موشک‌های موجود در اختیار دو جنبش حماس و جهاد 

اسلامی و نقش ایران در این پرونده بار دیگر در مطبوعات اسرائیل مطرح شود.
روزنامه »جروزالم پست« گزارشی در ارتباط با زرادخانه موشکی جنبش مقاومت 
اسلامی حماس و تشکیلات جهاد اسلامی در فلسطین منتشر کرد و نوشت: ارزیابی 
سازمان اطلاعات اسرائیل نشان می‌دهد که حماس ده‌ها نوع موشک با برد بین 
۱۰۰ تا ۱۶۰ کیلومتر در اختیار دارد که می‌توانند بخش اعظم اسرائیل را پوشش 
دهند و جهاد اسامی نیز تعداد اندکی موشک‌های »براق ۱۰۰ « را در اختیار 
دارد که برد آنها بیش از ۱۰۰ کیلومتر است.  حماس همچنین صدها موشک در 
اختیار دارد که برد آنها بین ۷۰ تا ۸۰ کیلومتر است و می‌توانند سه هدف مهم 
یعنی تل‌آویو و شهرهای در مسیر آن و فرودگاه »بن گوریون« و بیت المقدس 
را مورد هدف قرار دهند. جهاد اسامی نیز تعداد اندکی موشک »براق ۷۰ « با 
برد مشابه در اختیار دارد. بر اساس ارزیابی نهادهای اطلاعاتی اسرائیل، انبارهای 

موشکی حماس دربردارنده ۵ تا ۶ هزار موشک کوتاه برد است.
برای مراکز تصمیم‌گیری اسرائیل، نقش ایران در پیشبرد توان همپیمانان 
منطقه‌اش در زمینه ساخت و پیشبرد سامانه‌های موشکی آشکاراست. »عاموس 
هرئیل« در روزنامه »هاآرتص« یادآور شد، ایران به پیشرفت نمایانی در پیشبرد 
صنایع تسلیحاتی خود و ساخت راکت‌ها و موشک‌های دقیق و بالستیک و پهپاد 

دست یافته است.
هرئیل افزود: نهادهای اطلاعاتی اسرائیل هم‌اکنون شاهد خیزش قابل توجهی 
در توان ایران در زمینه‌های گوناگون هستند. وی همچنین به یگان ۳۴۰ متعلق 
به نیروهای سپاه قدس‌اشاره کرد که در زمینه بحث و بررسی و پیشبرد خدمات 
ارائه شده به تمامی گروه‌های مسلح همپیمان تهران مشغول فعالیت است. رهبران 
ایران در نظر دارند که هر یک از این گروه‌ها بتوانند در کشور خود در زمینه تولید 
مواد مورد نیاز خویش به خوکفایی برسند به گونه‌ای که دیگر نیازی به ارسال سلاح 

نداشته باشند، زیرا چنین توانی در کمتر قابل شناسایی است.
اصلاح‌طلبان وقت تلف می‌کنند

احتمال پیروزی رئیسی بسیار بالاست
یک فعال اصلاح‌طلب می‌گوید؛ پرونده اصلاح‌طلبان بسته شده و کسی در 

انتخابات به آنها رأی نخواهد داد؛ آنها وقت خود را تلف می‌کنند.
صادق زیباکلام ضمن اظهاراتی در پیام‌رسان کلاب هاوس گفت: من معتقدم که 
قطعاً آقای رئیسی پیروز این انتخابات می‌شوند، ایشان یقیناً سبک و سنگین کردند 
و بررسی‌هایشان نشان داده است که شانس‌شان برای پیروزی بسیار بالاست. ایشان 
قطعاً به این نتیجه رسیدند که پیروز می‌شوند و این اتفاق برایشان یک اعتبار است.

زیباکلام تأکید کرد: من پیروز این انتخابات را آقای رئیسی می‌دانم. به این 
خاطر تعجب کردم که آقای دکتر لاریجانی ثبت‌نام کردند، چون با حضور آقای 

رئیسی هیچ شانسی برای دیگر کاندیداها وجود ندارد.
وی گفت: در مورد اصلاح‌طلبان، ثبت‌نام آقای تاج‌زاده یک موجی در بدنه 
اجتماعی‌شان به وجود آورد. یک اقلیتی در کلاب‌هاوس می‌گفتند که با تأیید 
صلاحیت آقای تاجزاده ممکن است در انتخابات شرکت کنند. در روم تشکیل 
شده با حضور آقای تاجزاده از ایشان سؤال شد که در صورت رد صلاحیت، از فرد 

دیگری حمایت می‌کنید یا نه، آقای تاجزاده پاسخ قطعی به این سؤال ندادند.
وی گفت: پرونده اصلاح‌طلبان بسته شده و آنها وقتشان را تلف می‌کنند. 

کسی به این گروه رأی نخواهد داد و رقابت در اردوگاه اصولگرایان باقی می‌ماند.
وی گفت: من خیلی شانس زیادی برای آقای لاریجانی نمی‌بینم، دلم 

می‌خواست که از آقای لاریجانی می‌پرسیدم به چه امیدی در انتخابات شرکت 
کردند؟ پیروزی آقای رئیسی را در رقابت با آقای لاریجانی که اصلی‌ترین رقیب‌شان 

است یک جورهایی قطعی می‌بینم.
اظهارات لاریجانی معطوف به آخرین نظرسنجی‌هاست؛ چنان که در نظرسنجی 
مرکز افکارسنجی ایسپا )نزدیک به دولت در هفته آخر اردیبهشت(، آقای رئیسی 
36/7 درصد رأی داشته و آقایان جهانگیری، لاریجانی و پزشکیان، به ترتیب، 1/6 

درصد، 3/5 درصد و 2/1 درصد شرکت‌کنندگان در نظرسنجی را حائز شده‌اند.
ریزش یک میلیون واحدی

یعنی »اوج بورس«؟!
ادعای آقای روحانی درباره بورس، آن هم در ایامی که بورس با شدید‌ترین 

ریزش‌ها مواجه شده، اعتراض مطبوعات حامی و منتقد دولت را برانگیخت.
روزنامه جهان صنعت در این زمینه نوشت: همزمان با سخنان آقای روحانی 
مبنی بر اینکه »بازار سرمایه را به اوج رساندیم«، شاخص کل بورس بیشترین 
ریزش از ابتدای سال جاری را تجربه کرد. این افت تاریخی همچنین با بزرگ‌ترین 

عقبگرد شاخص هم‌وزن طی سه ماه گذشته همراه شد.
با نزدیک شدن به انتخابات ریاست‌جمهوری، بازار این‌گونه ادعاها دوباره داغ 
شده و صحبت‌هایی از قبیل حل سه روزه مشکل بورس و... مطرح می‌شود. این در 
حالی است که التهاب‌آفرینی‌های تازه در زمین بازار سرمایه نتیجه‌ای جز بی‌رمق‌تر 
شدن معاملات بازار و افزایش ترس سهامداران از سرنوشت بورس به‌دنبال نداشته 
است. نمونه آن نیز شدت گرفتن خروج پول حقیقی از بازار طی هفته‌های اخیر، 
افت 18 هزار واحدی شاخص کل و تداوم فشار فروش در سه‌چهارم سهم‌های بازار 
بوده است به نحوی که ارزش معاملات خرد سهام طی اردیبهشت‌ماه، به سطح 

پاییز سال 98 بازگشته است.
تحلیلگران بازار سرمایه همواره دخالت‌ها، دستکاری‌ها و اظهارنظرهای 
غیرکارشناسی و سودجویانه برخی مقامات را از دلایل مهم سقوط بورس در سال 
گذشته و عدم بازگشت به وضعیت متعادل ارزیابی می‌کنند. با این حال ادعاها 

درباره بازار سرمایه تمامی ندارد.
در همین حال وزیر اقتصاد هم اظهار کرده بود زیرساخت‌های بازار بورس امروزه 

تحول اساسی پیدا کرده و قابلیت‌های آن گسترده شده است.
روحانی و دژپسند در حالی این اظهارات را بیان کرده‌اند که دولت به عنوان 
مقصر اصلی افت و خیزهای پرشتاب و زیان‌بار بازار سرمایه شناخته می‌شود و 
صاحب‌نظران اقتصادی پیش از این با بررسی جوانب مختلف رفتارهای دولت در 
قبال بازار سرمایه نسبت به پیامدهای آن هشدار داده بودند.  اهالی بازار سرمایه 
بر این باورند که دولت پس از دخالت و بهره‌برداری از این بازار آن را به حال خود 
رها کرده و در حمایت از بورس و سهامداران متضرر آن تنها به سر دادن شعار 

بسنده کرده است.
در همین حال روزنامه خراسان نیز در گزارشی تاکید کرد: در روزی که بازار 
بورس، افت 18 هزار واحدی شاخص سهام را تجربه کرد، آقای روحانی گفت بازار 

بورس را به اوج رساندیم، حال یک فراز و نشیبی هم دارد)!(
عملکرد دولت در بورس و اشتباهات فاحش در دوره‌های حساس مثل تغییر 
مدیرعامل در انتهای سال 98، موج‌سواری بر رشد افسارگسیخته در نیمه اول 99 
و دعوت از مردم برای حضور در بورس در تابستان 99 که بازار در قله خود قرار 
داشت، ناهماهنگی، بی‌تدبیری در آزادسازی سهام عدالت، مداخله در بازار در روزهای 
اوج و بی‌عملی در روزهای افت شدید، بر همه واضح است و اظهارات رئیس‌جمهور 
در دفاع از عملکرد دولت را باید در زمین‌ بازی‌های سیاسی در آستانه انتخابات و 
پاسخ به انتقادات تفسیر کرد. وگرنه بعید است خود دولتی‌ها هم بتوانند از آنچه 

رئیس‌جمهور می‌گوید، دفاع کنند.
به گزارش خراسان، اظهارات عجیب روحانی درباره بورس، واکنش‌های فراوانی 
را در فضای مجازی برانگیخت. کاربری نوشت: لطفا نمودارهای بورس را چپه در 
دست نگیرید. کاربر دیگری نوشت: جناب روحانی سقوط یک میلیونی شاخص 

بورس را می‌فرمایند نشیب!
خراسان در پایان نوشت: واقعیت این است که اکنون به جبران همین زیان 
تحمیل شده به سهامداران به‌طور رسمی از جیب همه مردم و به قیمت افزایش 
نقدینگی، در حال تزریق پولی به بورس هستیم که معلوم نیست، بتواند شاخص 
کل را تکان جدی دهد. بدتر از این، اعتمادسوزی است که عده‌ای را به سمت بازار 
رمزارزها سوق داده، با معاملات روزانه تا 5 هزار میلیارد تومان عملا موجب خروج 

سرمایه از کشور شده است.
روزنامه وطن‌ امروز هم اظهارات آقای روحانی را »نمک به زخم سهامداران« 
توصیف کرد و نوشت: بورس از زمان دعوت روحانی از مردم به بورس، یک میلیون 

واحد ریزش داشته است.
روحانی در حالی مدعی شده دولت او بازار سرمایه را به اوج رسانده که از مرداد 
سال 99 سهامدارانی که به دعوت شخص روحانی وارد این بازار شده‌اند، حداقل 

80 درصد سرمایه‌شان را از دست داده‌اند.
به لطف سیاست‌های اقتصادی دولت روحانی و ناهماهنگی‌های کابینه اقتصادی 
او، بازار سرمایه ریزش بی‌سابقه‌ای را در تاریخ به ثبت رساند و شاخص از بالای 2 
میلیون به مرز یک میلیون رسید. همزمان سهام سهامداران خرد هم با ریزش 80 
درصدی همراه شد و در نهایت شد آنچه نباید می‌شد. در واقع عده زیادی با اعتماد 

به دولت روحانی سرمایه‌های اصلی زندگی‌شان را از دست دادند.
سرمایه‌های مردم در حالی در بازار سرمایه سوخت که گفته می‌شود هدف 
دولت از دعوت مردم برای ورود به این بازار، تامین کسری بودجه بوده و بعد از آنکه 

پول زیادی در این محل به دست آورد، رسما بازار سرمایه را رها کرد.
منتجب‌نیا: مردم از روحانی ناراضی‌اند
به جهانگیری و لاریجانی رأی نمی‌دهند

در حالی که طیفی از اصلاح‌طلبان به حمایت از نامزدهای نیابتی مانند علی 
لاریجانی تمایل دارند، یک فعال اصلاح‌طلب گفت: کاندیدای نیابتی، به طور کامل 

جبهه اصلاحات را از بین می‌برد.
رسول منتجب‌نیا دبیر حزب جمهوریت که مدتی است روابطش با جبهه 
اصلاحات شکرآب است، به روزنامه آرمان گفت: اصلاح‌طلبان در قالب نهاد اجماع 
ساز تلاش می‌کنند که به وحدت برسند و چهره‌های قابل توجهی هم در این 
جریان کاندیدا هستند. با این حال گروه‌ها و احزاب هر کدام تلاش می‌کنند که 
کاندیدا یا کاندیداهای خود را در آن نهاد جا انداخته و حمایت اصلاح‌طلبان را جلب 
کنند. من همیشه تاکید داشتم که اصلاح‌طلبان به وحدت برسند اما نه به وحدت 
نامبارک و وحدتی که به زیان مردم است. این وحدت در صورتی می‌تواند به سود 
مردم، اصلاحات و نظام باشد که فرد اصلح را انتخاب کنند. یعنی واقعا به دور از 
فشارها و برنامه‌هایی که گاهی ریخته می‌شود و عوامل دیگر عمل کنند. مثلا اگر 
10 نفر اصلاح‌ طلب وجود دارد ببینند کدام یک صلاحیت بیشتری دارد و برای 
جامعه مفید‌تر است. این نباشد که هر یک از احزاب به طور حزبی عمل کنند و 
کاندیدای خود را مطرح کنند و به نهاد اجماع ساز برای تایید و معرفی وی فشار 

بیاورند. ولو اینکه طرف اصلح نباشد و در میان مردم نیز موقعیت نداشته باشد.
وی افزود: اکنون مردم ناراضی هستند و نارضایتی‌ آنها از سیاست‌‌های دولت 
است و باید توجه داشته باشیم که کاری نکنیم مردم بیشتر از اصلاح‌طلبان عصبانی 
شوند. باید افرادی انتخاب شوند که حرف جدید و طرح نویی داشته باشد و جامعه 
ذهنیت منفی نسبت به آنها نداشته باشد. من تاکید می‌کنم که اصلاح‌طلبان سراغ 
کاندیداهای نیابتی نروند چرا که آبرو و حیثیت خود را برای همیشه از دست 
خواهند داد. مبادا به این جمع‌بندی برسند که چون تعداد قابل توجهی کاندیدای 
اصلاح‌طلب دارند آنها را کنار گذاشته و به سراغ گزینه دیگری بروند. این نهایت 
ضعف و ذلت اصلاح‌طلب‌هاست. ما دو دوره چوب حمایت از کاندیدای نیابتی را 
خوردیم و اکنون هم ضربه‌ای که اصلاح‌طلبان از جامعه می‌خورند به خاطر همین 
مسئله است. تازه آقای روحانی فردی نبود که اصولگرای محکمی باشد و ادعای 
اصولگرایی هم نمی‌کند اینجور با ما برخورد کرد. حال اگر کاندیدایی اصولگرا 
باشد و سابقه اصولگرایی و برخورد شدید و تند با اصلاح‌طلبان داشته باشد نباید 
تمام حیثیت و سرمایه اجتماعی اصلاح‌طلبی را در سبد فردی بریزیم که نه تنها 
اصلاح‌طلب نیست بلکه اعتقادی هم به اصلاح‌طلبی ندارد. این واقعا خطر بزرگی 
است که در صورت رفتن به سمت آن قطعا و مسلما مردم و طرفداران اصلاح‌طلبان 

آن را نخواهند بخشید.
وی درباره نامزدی جهانگیری هم گفت: البته در این شرایط نباید به نقد 
پرداخت ولی باید به این‌اشاره کنم که قطعا و مسلما آنهایی که از دولت ناراضی 
هستند کسانی که با آقای روحانی بودند را جدا و تفکیک نمی‌کنند. کما اینکه 
امروز چوبی که اصلاح‌طلبان از مردم می‌خورند به دلیل حمایت از آقای روحانی 
است. مگر می‌شود کسی کارهای دولت را در اختیار داشته باشد و مردم نیز از 
دولت ناراضی باشند اما او آسیبی نبیند؟ حملات و هجمه‌هایی که در فضای مجازی 
صورت می‌گیرد به همین دلیل است که مردم نمی‌توانند تفکیک کنند و جای 
تفکیک هم نیست. بالاخره سیاست مجموعه دولت یک امر مشخصی بوده و نه 
آقای جهانگیری بلکه دیگر آقایان نیز کاندیدا می‌شدند همین اوضاع بود. بالاخره 
اکثریت مردم ناراضی هستند ولی این نارضایتی ضربه می‌زند و دوستانی که تصمیم 
گیری می‌کنند باید به این مسئله توجه داشته باشند که تعلقات جبهه‌ای و حزبی 

باعث نشود، شکست بخوریم.

 مردی الاغ خود را گم کرده و بسیار در فکر بود. در راه 
یک نعل پیدا کرد. گفت: سه نعل دیگر و خود الاغ مانده 
است تا پیدا شود، خدا کریم است! حکایت اصلاح‌طلبان و 
انتخابات پیش روست. آنان هیچ‌وقت مانند امروز خود را 
مستاصل و البته متوهم ندیده‌اند. بازتاب این استیصال را 
می‌توان در مواضع و رفتارهای گاه متناقض آنان به خوبی 
مشاهده کرد. تناقضی که در این انتخابات در همان ابتدا و با 
تشکیل سازوکار تشکیلاتی آنها آغاز شد. بر صدر این نهاد که 
قرار است گزینه ریاست جمهوری این جریان را تعیین کند، 
 پیرمردی را نشاندند که مدعی است رئیس‌جمهور در ایران 
15 درصد بیشتر اختیار ندارد. اگر اندکی به این ادعا باور داشت 
و داشتند، بر آن صندلی می‌نشست و این‌چنین برای رفتن به 

پاستور صف می‌کشیدند و سر و دست می‌شکستند؟!
البته که خود بهتر از هر کسی می‌دانند این حرف‌ها و ادعاها 
چیزی نیست جز تلاش برای فرار از پاسخگویی به مردمی که به 
وعده‌های آنها دل دادند و گمان می‌کردند سپردن کلید پاستور 
به نامزد کلیددار آنها، گره‌ای از مشکلات آنان خواهد گشود. 
امروز با گذشت 8 سال مردم خود را در موقعیت »‌به سختی 
زیان‌دیده« می‌بینند. دولتی که قرار بود چنان رونقی ایجاد 
کند که مردم از یارانه 45 هزار تومانی هم بی‌نیاز شوند، فقط 
در فقره بورس کاری کرد که ده‌ها میلیون نفر متضرر شدند و 
سرمایه خود را بر باد رفته می‌بینند. تحریم‌هایی که قرار بود با 
مذاکره و دیپلماسی رفع شود، نه تنها رفع نشد که شدیدتر و 
سنگین‌تر هم شد. اگر امروز فضای انتخاباتی آنچنان که انتظار 
می‌رود و باید و شاید گرم و پرحرارت نیست، بخش قابل توجه 

و مهمی ‌از آن به‌دلیل همین حس فریب‌خوردگی است. 
اگر سازوکارهای سیاسی و انتخاباتی کشور نظام‌مند و در 
برخی از اصول عقلی و اخلاقی کاستی نداشت، کسانی که این 
چنین جیب مردم را خالی کرده و بدتر از آن به اعتماد و امید 
آنها شلیک کرده‌اند، دست به تحولی اساسی در خود زده و 
ضمن ابراز پوزش از پیشگاه ملت، می‌کوشیدند خود را اصلاح 
کنند نه آنکه باز هم با همان حرف‌ها و ژست‌های تکراری وارد 
میدان انتخابات شوند و طوری طلبکارانه موضع بگیرند که 

گویی دیگران مقصرند و باید از آنها پوزش بخواهند.
واقعیت آن است که اصلاح‌طلبان سال‌هاست برخلاف 
آنچه می‌کوشند نمایش دهند، فکر و ایده جدیدی ندارند 
و حتی می‌توان گفت از جایی به بعد حتی همان ایده‌های 
امتحان پس داده را هم کنار گذاشته و در جعبه ابزار سیاسی 
آنها تنها یک وسیله دیده می‌شود و آن هم چیزی نیست جز 
»رقیب‌هراسی«. به‌راستی اگر این ابزار از مدعیان اصلاحات 
گرفته شود، چه حرفی برای گفتن و چه چیزی برای عرضه 
دارند؟! نکته جالب آنکه با تمام ادعایی که در موضوع 
دیپلماسی دارند، در این میدان نیز اصلی‌ترین ابزار و اهرم 
آنها رقیب‌هراسی است. به غربی‌ها می‌گویند اگر با ما توافق 
نکنید رقبای ما در ایران سر کار خواهند آمد و کار هم برای 
ما و هم برای شما سخت خواهد شد. از تاکتیک و ادبیاتی 
استفاده می‌کنند که عجیب و قابل تأمل است. رقیب داخلی 
خود را دشمن فرض می‌کنند و به طرف غربی می‌گویند شما 
هم که با این جماعت دشمنی دارید پس طبق منطق دشمنِ 
دشمن من، دوست من است، بیایید دوست باشیم و قائله را 

فیصله دهیم! 
اصلاح‌طلبان در انتخابات پیش رو نیز راهبرد خود را 
بر پایه رقیب‌هراسی پی‌ریزی کرده‌اند. راهبردی سلبی که 
نسبت به مسائل و مشکلات کشور بی‌توجه و بدون برنامه و 
پاسخ است و بخش اعظم توان و نیروی خود را به خارج کردن 
دال مرکزی افکار عمومی از مسئله اصلی و طبیعی انتخابات 
اختصاص داده است. امروزه نظام مسائل اصلی افکار عمومی 
مواردی مانند تامین سطح معقول و مطلوبی از معیشت،‌ 
اشتغال)همراه با درآمد مکفی و متناسب با تورم(، برخورداری 
از مسکن)ترجیحاً مطلوب از منظرهای مختلف(، برخورداری 
از امکانات بهداشتی و درمانی مناسب)هم از نظر کیفیت و هم 

هزینه( و امکان حفظ و افزایش معقول ارزش دارایی است. 
موارد فوق عینی و ملموس هستند و همگی آنها را می‌توان 
در یک مفهوم انتزاعی و ذهنی تجمیع کرد؛ عدالت. این کلمه 
کوچک 5 حرفی چنان وسیع و عمیق است که از دیرباز مورد 
توجه اهالی فکر و اندیشه بوده و به یقین تا آخرین روز دنیا 
نیز موضوع فکر و بحث خواهد بود. عدالت در برخی اذهان به 
معنای حداقلی آن است؛ کیفر دیدن مجرمین به دست قانون. 
اگرچه این بخش مهم و قابل توجهی از کارکرد عدالت است اما 
همه آن نیست. اگر عدالت را به‌طور ساده و مختصر به معنای 
قرار گرفتن »هر چیز در جای خود« بگیریم، آن وقت می‌توان 
گفت مهم‌ترین مطالبه امروز افکار عمومی از دولت، عدالت 

است و بسیاری از کارها و رخدادها عادلانه نیست. 
طرح، برنامه و گفتمان انتخاباتی اصلاح‌طلبان چه نسبتی با 
این عدالت عام و موارد عینی آن دارد؟ اگر جزو دنبال‌کنندگان 
حرفه‌ای سیاست در ایران باشید احتمالاً طی یکی دو سال 
اخیر به چند اظهارنظر موردی از برخی چهره‌های اصلاح‌طلب 
برخورد کرده‌اید که به درستی به این ضعف اردوگاه خود‌ 
اشاره کرده و توجه به عدالت را تجویز می‌کنند. اما آیا این 
تذکرات نادر، در این جریان تبدیل به دغدغه، موضوع بحث، 
گفتمان و برنامه شده است؟ اگر شما چیزی سراغ دارید به 

ما هم نشان بدهید!
وقتی فکر و ایده‌ای در این موضوع اصل و کلیدی وجود 
ندارد، چاره چیست؟ باید سعی کرد با لطایف‌الحیلی موضوع 
و سؤال افکار عمومی را تغییر داد و به اصطلاح انتخابات را از 
ریل طبیعی خود خارج کرد. طیف اصلاحات برای این تغییر 

ریل به سه سناریو دل بسته است؛ 
1- توافقی هرچند روی کاغذ در وین و ایجاد هراس از اینکه 
اگر ما یا نامزد مورد حمایت ما رای نیاورد، توافق بهم خورده 

و تحریم‌ها برمی‌گردد.
2-  ایجاد یک دوقطبی گسترده و هراس‌انگیز پیرامون 
فضای مجازی و اینترنت با این مفهوم که اگر ما نباشیم، 
گوگل را هم فیلتر می‌کنند! )دروغی که چندی پیش به کیهان 
نسبت دادند و مدعی شدند کیهان خواستار فیلترینگ گوگل 

شده است.(
3-  ایجاد دوقطبی پیرامون آزادی‌های اجتماعی و سبک 
زندگی با طرح این ادعا که جریان رقیب می‌خواهد شما را 
به زور راهی بهشت کند، حتی به قیمت جهنم کردن زندگی 

امروزتان!
سناریوهای فوق، سه نعلی است که اصلاح‌طلبان در 
انتخابات پیش رو به‌دنبال آن هستند بی‌آنکه در پی گمگشته 
اصلی خود یعنی عدالت باشند. تجربه نشان داده است این 

جماعت پریدن بر پالان رقیب‌هراسی را خوب بلدند.

جریان اصلاحات و انتخابات؛
در جستجوی سه نعل

یادداشت روز

محمد صرفی

صفحه 2
شنبه اول خرداد ۱۴۰۰
۱۰ شوال ۱۴۴۲ - شماره ۲۲۷۵۲

پیام مهم رهبر انقلاب به ملت فلسطین:

سلام بر غزه قهرمان
رژیم گرگ‌صفت اسرائیل ناچار به پذیرش شکست شد

منابع آگاه از مذاکرات جاری در وین خبر دادند

آمریکا قصد لغو کامل هیچ‌یک از تحریم‌ها را ندارد

آیت‌الله ‌العظمی  حضرت 
‌خامنه‌ای در پیامی‌ پیروزی مقاومت 
فلسطین در جنگ دوازده روزه با 
رژِیم صهیونیستی را تبریک گفتند.
متن پیام رهبر انقاب به این 

شرح است:
بسم ‌الله الرّحمن الرّحیم

سلام بر فلسطین مقتدر و مظلوم؛ 
سلام بر جوانان شجاع و غیور فلسطین، 
سلام بر غزه قهرمان و مقاوم، سلام بر 
حماس و جهاد و همه گروه‌های جهادی 

و سیاسی فلسطین.
خداوند عزیز و قدیر را برای نصرت 
و عزتی که به مجاهدان فلسطینی 
عطا کرد سپاس می‌گویم، و نزول 
سکینه و طمأنینه بر دل‌های مجروح 
شهیددادگان، و رحمت و بشارت 
برای شهیدان، و شفای کامل برای 
آسیب‌دیدگان را از خداوند منان مسألت 
می‌کنم، و پیروزی بر رژیم جنایتکار 

صهیونیست را تبریک می‌گویم.
آزمون این چند روز، ملت فلسطین 

را سرافراز کرد. دشمن وحشی و 
گرگ‌صفت به درستی تشخیص داد 
که در برابر قیام یکپارچه فلسطین 
ناتوان است. آزمون همکاری قدس و 
کرانه باختری با غزه و اراضی ۴۸ و 
اردوگاه‌ها، راهکار آینده فلسطینی‌ها 
را نشان داد. در این ۱۲ روز رژیم جابر، 
جنایات بزرگی عمدتاًً در غزه مرتکب 
شد و عملًاً ثابت کرد که بر اثر ناتوانی 
در مقابله با قیام یکپارچه فلسطین، 
رفتارهایی آنچنان ننگین و دیوانه‌وار 
مرتکب می‌شود که افکار عمومیِ 
همه عالم را بر ضد خود برمی‌انگیزد 
و خود و دولت‌های غربی پشتیبان 
خود به‌ویژه آمریکای جنایتکار را از 
گذشته باز هم منفورتر می‌کند. ادامه 
جنایت‌ها و درخواست آتش‌بس هر دو 
 شکست او بود. او ناچار شد شکست را 

بپذیرد.
رژیم خبیث از این هم ضعیف‌تر 
خواهد شد. آمادگی جوانان فلسطینی، 
و قدرت‌نمایی مجموعه‌های ارزشمند 

جهادی، و اعداد قوّه به‌صورت مستمر، 
فلسطین را روزبه‌روز قدرتمند‌تر و 
دشمن غاصب را روزبه‌روز ناتوان‌تر و 

زبون‌تر خواهد کرد. 
زمان آغاز و توقف درگیری‌ها 
بسته به تشخیص بزرگان جهادی 
و سیاسی فلسطینی است، ولی 
آماده‌سازی و حضور قدرتمندانه در 
صحنه، تعطیل‌بردار نیست. تجربه 
»شیخ‌ جراح« در ایستادگی در برابر 
زورگویی رژیم و شهرک‌نشینانِ مزدور، 
باید دستورالعمل همیشگی مردم غیور 
فلسطین باشد. به جوانمردان »شیخ 

جراح« درود می‌فرستم.
دنیای اسلام یکسره در برابر قضیه 
فلسطین، مسئول و دارای تکلیف 
دینی است. عقل سیاسی و تجربه‌های 
حکمرانی هم این حکم شرعی را تأیید و 
بر آن تأکید می‌کند. دولت‌های مسلمان 
باید در پشتیبانی از ملت فلسطین 
صادقانه وارد میدان شوند، چه در تقویت 
نظامی، چه در پشتیبانی مالی که امروز 

بیش از گذشته مورد نیاز است، و چه در 
بازسازی زیرساخت‌ها و ویرانی‌ها در غزه.

مطالبه و پیگیری ملت‌ها، پشتوانه 
این خواسته دینی و سیاسی است. 
ملت‌های مسلمان، باید انجام این وظیفه‌ 
را از دولت‌های خود مطالبه کنند، خود 
ملت‌ها نیز در حدّ توان موظف به 

پشتیبانی مالی و سیاسی‌اند.
وظیفه مهم دیگر، پیگیری مجازات 
حکومت ‌تروریست و سفاک صهیونیست 
است. همه وجدان‌های بیدار تصدیق 
می‌کنند که جنایت گسترده کشتار 
کودکان و زنان فلسطینی در این ۱۲ 
روز نباید بی‌مجازات بماند. همه عوامل 
مؤثر رژیم و شخص جنایتکار نتانیاهو 
باید تحت پیگردِ دادگاههای بین‌المللی 
و مستقل قرار گیرند و مجازات شوند؛ 
و این به حول قوه الهی تحقق خواهد 

یافت، والله غالبٌ علی امره.
جمعه ۹ شوال ۱۴۴۲
۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۰
سید علی خامنه‌ای

منابع آگاه از مذاکرات جاری 
در وین میان ایران و طرف‌های 
تنها  نه  آمریکا  می‌گویند،  برجام 
مدت زمان شش ماهه ایران برای 
را  لغو تحریم‌ها  راستی‌آزمایی 
نپذیرفته، بلکه قصد »لغو کامل« 

تحریم‌های ایران را هم ندارد.
شبکه »پرس‌تی‌وی« به نقل از 
منابع آگاه گزارش کرد که آمریکا قصد 
لغو کامل هیچ‌یک از تحریم‌های بانکی، 

مالی و انرژی را ندارد.
طبق این گزارش، در پایان دور 
چهارم گفت‌وگوهای وین، شبکه 
پرس‌تی‌وی مطلع شده است که آمریکا 
قصد لغو کامل هیچ‌یک از تحریم‌های 
نفتی، بانکی، مالی و انرژی را ندارد و 
دستورالعمل آمریکا صرفاً توقف موقت 

این تحریم‌ها است.
بر اساس اطلاعات موثق 
پرس‌تی‌وی آمریکا قصد لغو یکجای 
بانکی،  تحریم‌های موضوعی نفتی، 
مالی، انرژی و... را ندارد و قصد 
دارد در مدت زمانی طولانی و طی 
مراحل متعدد و گام به گام اقدام 
به توقف موقت برخی تحریم‌ها آن 
 هم در بازه‌های زمانی ۱۲۰ روزه 

و ۱۸۰ روزه کند.
طبق این گزارش، آمریکا هنوز 
لغو تحریم‌های جمهوری اسامی 
ایران را نپذیرفته است که در صورت 
عدم لغو، ایران هیچ سود اقتصادی از 
برجام نخواهد برد، دستورات  اجرایی 
و    ۱۳۸۷۶ و    ۱۳۵۹۹ و    ۱۲۹۵۹
۱۳۹۴۹ رئیس‌جمهور آمریکا و قوانین 
کاتسا، آیسا و ویزا و قانون میهن‌پرستی 

 U Turn پاتریوت بخش ۳۱۱  و
دلار است.

پرس‌تی‌وی همچنین مطلع شده 
است آمریکا تاکنون مدت زمان 
راستی‌آزمایی معقول و لازم را که 
 برای معاملات نفتی و بانکی حداقل

۳ تا ۶ ماه است، نپذیرفته و تاکنون 
هیچ تعهدی به عدم تحریم مجدد و 

یا عدم خروج از برجام نداده است.
فریبکاری آمریکا

اطلاعات شبکه پرس‌تی‌وی حاکی 
است قصد آمریکا در مرحله فعلی صرفا 
بازگشت به برجام و امکان استفاده از 
مکانیزم بازگشت تحریم‌های بین‌المللی 

موسوم به مکانیسم ماشه است.
بر اساس این گزارش، در صورت 
عدم لغو کامل و راستی‌آزمایی 
شده تحریم‌ها و صرفاً بازگشت آمریکا 
به برجام و برخورداری آن از مکانیسم 
ماشه علاوه بر شرطی شدن اقتصاد 
ایران، آمریکا خواهد توانست با گروگان 
گرفتن انتظار تمدید موقت برخی 
تحریم‌ها، خواسته‌های دیگر خود 
موسوم به برجام 2 و 3 را به ایران 
تحمیل کند. اطلاعات پرس‌تی‌وی از 
منابع مختلف مورد اطمینان در وین 
و تهران کسب شده است و بسیاری از 
موارد آن مورد تصریح روشن مقامات 
آمریکایی نیز قرار گرفته است. عباس 

عراقچی، معاون سیاسی وزیر امور 
خارجه پس از اتمام نشست چهارشنبه 
گذشته کمیسیون مشترک برجام در 
»وین« به شبکه »ان‌اچ‌کی« ژاپن گفت 
که هنوز درخصوص برخی موضوعات 
کلیدی هیچ تصمیم‌گیری نشده است.
اختلافات مهمی  باقی مانده‌اند

 یک مقام وزارت خارجه آمریکا 
گفته در آخرین دور گفت‌وگوها در 
وین، »پیشرفت‌های معناداری« صورت 
گرفته اما هنوز »اختلافات مهمی« 

پابرجا است که باید رفع شوند.
این مقام وزارت خارجه آمریکا 
که اشاره‌ای به نامش نشده در یک 
پیام ایمیلی در مصاحبه با پایگاه 
»دیپلماتیک« درباره آخرین دور 
مذاکرات وین گفت: »آخرین دور 
گفت‌وگوها در وین مثبت بود و شاهد 

پیشرفت‌های معناداری بودیم.«
وی در ادامه تصریح کرد: »با وجود 
این، اختلافات مهمی باقی‌ مانده‌اند که 

لازم است برطرف شوند«.
جالینا پورتر، سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا ضمن استقبال از نتیجه 
مذاکرات »وین« گفت که نماینده 
واشنگتن به آمریکا بازمی‌گردد و در 
روزهای آینده برای مذاکرات درباره 
توافق هسته‌ای ایران مجدداً به »وین« 

بازخواهد گشت. 

بورل« مسئول سیاست  »جوزپ 
خارجی اتحادیه اروپا هم در پیامی 
در توییتر گفت که مذاکرات وین 

پیشرفت خوبی داشته است.
بورل در توییتر نوشت: »برای 
گفت‌وگو درباره برجام با وزیر خارجه 
ایران ظریف گفت‌وگو کردم. تیم‌ها در 
وین طی هفته‌های گذشته پیشرفت 
خوبی کرده‌اند. اکنون لازم است 
همه طرف‌ها تصمیم‌های سیاسی 
لازم را بگیرند تا بتوانیم مذاکرات را 
به اتمام رسانده و به اجرای کامل 
توافق برگردیم. ادامه فعالیت‌های 
راستی‌آزمایی آژانس بین‌المللی انرژی 

اتمی حیاتی است.«
چهارمین دور نشست کمیسیون 
مشترک‌ برجام که با حضور هیئت‌های 
ایران و 1+4 )آلمان، فرانسه، چین، 
روسیه و انگلیس( در گرندهتل شهر 
وین برگزار شده بود عصر چهارشنبه 

گذشته به پایان رسید.
تداوم تحریم‌های ترامپ 

توسط بایدن
در تماس تلفنی »جوزپ بورل« 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
با محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه، 
آخرین وضعیت گفت‌وگوها در وین و 
پیشرفت های قابل توجه انجام شده و 
مورد  باقی‌مانده  موضوعات  همچنین 

بحث و بررسی قرار گرفت. ظریف 
ضمن تقدیر از تلاش‌های بورل و 
همکارانش در سرویس اقدام خارجی 
اقتصادی  تروریسم  تداوم  اتحادیه، از 
آمریکا طی ۵ ماه گذشته و نقض 
ادامه‌دار تعهدات این کشور انتقاد و 
تاکید کرد: تداوم تحریم‌های غیرقانونی 
و غیرانسانی ترامپ به عنوان اهرم 
مذاکره توسط دولت بایدن قابل قبول 
نیست و تغییر بنیادین این رویکرد 
به عنوان شرط لازم برای موفقیت 
گفت‌وگوها در وین، تصمیم سیاسی 
باید  است که رئیس‌جمهور آمریکا 

اتخاذ کند.
اروپا:  ضمانتی وجود ندارد 

دیپلمات‌های سه کشور اروپایی در 
بیانیه‌ای تصریح کرده‌اند ضمانتی برای 
موفقیت در مذاکرات مربوط به احیای 

توافق هسته‌ای ایران وجود ندارد.
نمایندگان سه کشور اروپایی 
تصریح کرده‌اند هنوز »مسائل بسیار 
دشواری« پیش رو هستند که بایستی 
حل شوند. منابع خبری پیش از این 
گزارش داده‌اند رفع تحریم‌های آمریکا 
علیه ایران از جمله مهم‌ترین مسئله 
محل اختلاف میان ایران و طرف‌های 
دیگر برای از سرگیری اجرای کامل 

توافق برجام است.
دولت جو بایدن، رئیس‌جمهور 

آمریکا ضمن اذعان به شکست 
سیاست »فشار حداکثری« علیه 
ایران گفته قصد دارد کشورش را به 
توافق هسته‌ای با ایران برگرداند. او 
با وجود این گفته دولتش حاضر است 
تنها بخشی از تحریم‌ها علیه ایران را 

رفع کند.
=دولت آمریکا در حال حاضر 
در تلاش است از طریق مذاکرات 
جاری در شهر »وین«، پایتخت 
بازگشت خود  زمینه‌های  اتریش 
به برجام را فراهم کند. به گزارش 
فارس، هایکو ماس، وزیر خارجه 
آلمان چهارشنبه گذشته در برلین 
گفت هدف مذاکره‌کنندگان در وین 
دستیابی به نتایجی درخصوص برجام 

ظرف ۲ هفته آینده است.
رایزنی آژانس با ایران

برای تمدید توافق
اتمی  انرژی  بین‌المللی  آژانس 
پنجشنبه هفته گذشته در بیانیه‌ای 
اعام کرد که در حال رایزنی با 
مقام‌های جمهوری اسامی برای 
تمدید توافقی هستند که )۲۱ 
 می ۳۱ اردیبهشت‌ماه( منقضی 

می‌شود.
پایگاه خبری »سوئیس اینفو« 
گزارش کرد، در حالی که مهلت توافق 
ماه فوریه ایران و آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی )جمعه ۳۱ اردیبهشت‌ماه( 
منقضی می‌شود، آژانس در بیانیه‌ای در 
این خصوص گفت: »آژانس و ایران در 
حال حاضر در حال رایزنی درخصوص 

اجرای تفاهمات فعلی هستند«.

گفت و شنود

۲۸ بیل دیگه!
گفت: تازه چه خبر؟!

گفتم: آقای روحانی گفته است؛ »ما دو بیل می‌خواستیم 
که پیدا کردیم«!

گفت: ریاست جمهوری و امور اجرایی کشور با بیل چه رابطه‌ای 
دارد؟! بیل را برای چه می‌خواسته‌اند؟!

گفتم: ایشان گفته‌اند؛ »با یک بیل می‌خواستیم به کمر 
کرونا بزنیم و یک بیل هم برای شکستن کمر تحریم‌ها 
لازم داشتیم« و گفته‌اند که با این دو بیل کمر کرونا و کمر 

تحریم‌ها را شکستیم!
گفت: چرا دوتا؟!

گفتم: پس چندتا؟!
گفت: فکرش را بکن، اگر ۲۸ بیل دیگر هم پیدا می‌کردند که 
روی‌هم یک »سیبیل« کامل بشود، با آن سی تا بیل چه کارهای 

بزرگ دیگری هم می‌توانستند انجام بدهند!
گفتم: شخصی زیر درخت گردو نشسته بود که یک گردو 
از درخت افتاد. به جثه کوچک گردو و درخت بلند آن نگاه 
کرد و با تعجب گفت »درخت گردکان به این بزرگی، درخت 

خربزه، الله اکبر«!

بقیه در صفحه ۱۱


